Eduard
o
VER

O Otioni Filho

DOR - P-Ts

Câmara Municipal de Varginha

Indicação N2  227/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal solicitando a instalação de braços e luminária com

lâmpadas nos postes e iluminação pública na Rua 0, localizada no bairro Terra Nobre.

JUSTIFICATIVA

A escassez de iluminação no local gera insegurança, por se tratar de um bairro

novo, embora já existam casas e moradores estabelecidos na área. A falta de visibilidade

facilita a ocorrência de furtos e outros delitos, aumentando a sensação de vulnerabilidade

entre os residentes.

Para reduzir essa preocupação de insegurança, é crucial que seja instalada

iluminação nos postes em toda a extensão da rua. A presença de iluminação adequada não

apenas melhora a visibilidade, mas também ampara os novos moradores, pois locais bem

iluminados tendem a ter menor incidência de crimes.

Dessa forma, diante das informações supracitadas e a pedido da população,

solicita que o Poder Executivo Municipal tome as providências necessárias para a realização

do pedido supracitado, no mais breve tempo possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 19 de junho de 2024.

LUCAS GA 	L  RIBEIRO  - Dr. Lucas

reador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha /MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara©varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.•leg.br

	Page 1
	Page 2